
       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 

 
 
 

 
   Comissão responsável pela elaboração, impressão e distribuição: 
 
   Claudia Lorenzon  

   Márcio Cristiano dos Santos 

   Patrícia Ducati 

   Silvia Schiedeck 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos  

do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Rio Grande do Sul. 

 
 

Ano XXII – Nº 03 – MARÇO/2011 
Publicado em  15  de abril de 2011. 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

2 

Fernando Haddad 
Ministro da Educação 
Eliezer Moreira Pacheco 
Secretário de Educação Profissional e Tecnológica 
 
 
Cláudia Schiedeck Soares de Souza 
Reitora pro tempore 
Giovani Silveira Petiz 
Pró-reitor de Administração 
Jesus Rosemar Borges 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 
Sérgio Wortmann 
Pró-reitor de Ensino 
Lenir Antonio Hannecker 
Pró-reitor de Extensão 
Alan Carlos Bueno Da Rocha 
Pró-reitor de Pesquisa e Inovação 
 
 
Eduardo Giovannini 
Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves 
Gilmar Luis Merlo 
Diretor de Administração 
Luis Henrique Ramos Camfield 
Diretor de Desenvolvimento Institucional 
Luciano Manfroi 
Diretor de Ensino 
Soeni Bellé 
Diretora de Extensão 
Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 
Diretor de Pesquisa e Inovação 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

3 

 

SUMÁRIO 

 

Ordens de Serviço.............................................................................................................4 

Editais................................................................................................................................9 

Portarias...........................................................................................................................14 

Propostas e Concessões de Diárias..................................................................................39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

4 

ORDENS DE SERVIÇO 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 006, DE 02 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 360/2010, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores LARISSA DIAS DE ÁVILA, JULIANO GARAVAGLIA, 
SIMONE BERTAZZO ROSSATO, EDUARDO PINHEIRO DE FREITA S, 
DANIELA BRUN MENEGOTTO , THIAGO SÁVIO CARBONE E MARINA 
WÖHLKE CYRILLO , sob a presidência do primeiro, para realizarem um estudo da 
viabilidade de implantação do Curso de Especialização em Enologia no Campus Bento 
Gonçalves.  
 
Fica estabelecido a partir desta data o prazo de 120 (cento e vinte) dias para a conclusão 
dos trabalhos.  
 

 Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
                                               Portaria 360/2010 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 007, DE 21 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 360/2010, RESOLVE: 
 
AUTORIZAR o servidor Élson Schneider SIAPE nº 1110911, portador da Carteira 
Nacional de Habilitação nº 380519902 categoria “AC”, registro nº 01491401148, 
expedida pelo Departamento Nacional de Trânsito- Rio Grande do Sul, a dirigir 
veículos desta Instituição de Ensino, de acordo com o disposto no Art. 1º da Lei nº 
9.327/96, abaixo mencionado. 
 
Art.1º da lei 9.237/1996. Os servidores públicos federais, dos órgãos e 
entidades integrantes da Administração Pública Federal direta, 
autarquia e fundacional no interesse do serviço e no exercício de suas no exercício de suas no exercício de suas no exercício de suas 
próprias atribuiçõespróprias atribuiçõespróprias atribuiçõespróprias atribuições, quando houver insuficiência de servidores 
ocupantes do cargo de Motorista Oficial, poderão dirigir veículos 
oficiais, de transporte individual de passageiros, desde que 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

5 

possuidores da carteira nacional de Habilitação e devidamente 
autorizados pelo dirigente máximo do órgão ou entidade a que 
pertençam. 

 
Prof. Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

                                               Portaria 360/2010 
 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 008, DE 21 DE MARÇO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 360/2010, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores ELIZABETHE TEREZINHA PITT GIACOMAZZI, 
LEANE MARIA FILIPETTO, JORGE NUNES PORTELA, MARLEID E COSTA 
CANIZARES, WINSTON XAUBERT OLIVEIRA, REGINA DA SILV A BORBA, 
RODRIGO BELINASSO GUIMARÃES , RODRIGO OTÁVIO CÂMARA 
MONTEIRO E ANETI FERNANDA RITZEL,  sob a presidência do primeiro, para 
comporem Comissão responsável em realizar estudo da possível reformulação do Curso 
Técnico Integrado em Agropecuária no Campus Bento Gonçalves. 
 

 Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
                                               Portaria 360/2010 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 009, DE 24 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 360/2010, RESOLVE: 
 

I – Tornar sem efeito a Ordem de Serviço Nº 097/2010, de 21 de dezembro de 2010.  
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
                                               Portaria 360/2010 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

6 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 010, DE 25 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 360/2010, RESOLVE: 
 
      I – Tornar sem efeito a Ordem de Serviço Nº 184/2008, de 22 de dezembro de 2008. 
 

 Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
                                               Portaria 360/2010 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 011, DE 28 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 360/2010, RESOLVE: 
 
      I – Tornar sem efeito a Ordem de Serviço Nº 027 de 29 de abril de 2010. 
 

 Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
                                               Portaria 360/2010 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 012, DE 28 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 360/2010, RESOLVE: 
 
      I – Tornar sem efeito a Ordem de Serviço Nº 072, de 16 de setembro de 2010. 
 

 Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
                                               Portaria 360/2010 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

7 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 013, DE 28 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 360/2010, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores CAROLINE POLETTO, GELSON LAGNI e 
ELISÂNGELA BATISTA MACIEL  como membros titulares, sob a presidência do 
primeiro, para constituírem comissão responsável pelas LICITAÇÕES  deste Campus e 
os servidores GILMAR LUIS MERLO, MÁRCIO CRISTIANO DOS SANTOS e 
FERNANDO BRUSCHI  como membros suplentes desta mesma comissão. 
 

 Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
                                               Portaria 360/2010 

 
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 014, DE 29 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 360/2010, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 
comporem a COMISSÃO DE FORMATAÇÃO DE TRABALHOS ACADÊMICOS  
no IFRS - Campus Bento Gonçalves.  
 
CARINA FIOR POSTINGHER BALZAN 
RUDINEI MÜLLER 
MARINA WÖHLKE CYRILLO 
FABIANE CRISTINA BRAND 
LUCIANA PEREIRA BERND 
JÚLIA MARQUES CARVALHO DA SILVA 
ROGÉRIO TESSARI 
ALESSANDRA ISNARDI LEMÕNS 
 
 

 Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
                                               Portaria 360/2010 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

8 

 
ORDEM DE SERVIÇO Nº 015, DE 31 DE MARÇO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria 360/2010, RESOLVE: 
 
      I – Tornar sem efeito a Ordem de Serviço Nº 044/2009, de 28 de fevereiro de 2009. 
 

 Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
                                               Portaria 360/2010 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

9 

 
EDITAL  

 
EDITAL Nº 008 – IFRS-BG, DE 11 DE MARÇO DE 2011 

LISTA DE ESPERA DO SISU 2011/1 
 

O Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – IFRS, de acordo com a legislação vigente e 
conforme previsto na Portaria Normativa MEC nº 2, de 26 de janeiro de 2010, e no 
Edital MEC nº 2, de 17 de janeiro de 2011, torna públicas normas para utilização da 
Lista de Espera do Sistema de Seleção Unificada (SiSU) para ingresso de alunos no 
primeiro semestre letivo de 2011 nos cursos superiores participantes do Sistema. 
 
1. DAS VAGAS DISPONÍVEIS 
1.1. São consideradas disponíveis as vagas que não foram preenchidas nas convocações 
para matrícula previstas no cronograma do SiSU 2011/1, conforme Edital MEC nº 2, de 
17 de janeiro de 2011, e nas chamadas da Lista de Espera do SiSU previstas no Edital 
IFRS-BG nº 5, de 21 de fevereiro de 2011, além daquelas provenientes de desistências 
de matrículas ocorridas no semestre atual. 
1.2. O quantitativo de vagas disponíveis é o seguinte: 

Curso Vagas 

Licenciatura em Física 12 

Licenciatura em Matemática 9 

Tecnologia em Alimentos 11 

Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 5 

Tecnologia em Horticultura 10 

Tecnologia em Logística 8 

Tecnologia em Viticultura e Enologia 2 

 
2. DA FORMA DE PREENCHIMENTO DAS VAGAS 
2.1. As vagas serão preenchidas através de chamada nominal dos candidatos inscritos na 
Lista de Espera do SiSU 2011/1, respeitada a ordem de classificação em cada curso, em 
reunião, com a presença dos candidatos interessados. 
2.2. A reunião acontecerá no dia 15/03/2011, às 19h30min, no Salão de Atos do 
Campus Bento Gonçalves, situado à Av. Osvaldo Aranha, nº 540 – Bairro Juventude da 
Enologia – Bento Gonçalves/RS. 
2.3. Podem concorrer às vagas todos os candidatos inscritos na Lista de Espera do SiSU 
para os cursos do Campus Bento Gonçalves. 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

10 

2.4. Para concorrer às vagas os candidatos devem comparecer na data, horário e local 
determinados no item 2.2 munidos da seguinte documentação para matrícula: 
a) Certificado de Conclusão e Histórico Escolar do Ensino Médio – original e fotocópia; 
b) Certidão de Nascimento ou Casamento – original e fotocópia; 
c) Carteira de Identidade (com foto recente) – original e fotocópia; 
d) CPF – original e fotocópia; 
e) Comprovante de quitação com o Serviço Militar (apenas candidatos do sexo 
masculino maiores de 18 anos) – original e fotocópia; 
f) Título de Eleitor e comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (apenas 
candidatos maiores de 18 anos) – original e fotocópia; 
g) Uma foto 3x4 recente. 
2.4.1. No caso de mudança de nome, é imprescindível a apresentação do respectivo 
documento (Certidão). 
2.4.2. No caso de conclusão do Ensino Médio no exterior, incluir a Declaração de 
Equivalência de Estudos, conforme Resolução nº 155/80 do Conselho Estadual de 
Educação. 
2.5. O candidato impossibilitado de comparecer à reunião prevista no item 2.2 poderá 
ser representado por procurador, mediante apresentação de procuração simples (será 
exigida a apresentação da Carteira de Identidade do procurador, cujo número deverá 
constar na procuração). 
2.5.1. O procurador deve estar munido de toda documentação constante no item 2.4. 
2.6. Os candidatos menores de 18 anos devem estar acompanhados pelos pais ou 
responsáveis. 
2.7. O candidato que não comparecer à reunião prevista no item 2.2 ou não apresentar a 
documentação para matrícula perderá o direito às vagas. 
2.8. Finalizada a lista de candidatos inscritos em cada curso, as vagas que 
permanecerem abertas serão ofertadas aos demais candidatos presentes na reunião, 
inscritos em curso diverso. 
2.8.1. Para execução do previsto no item 2.8 será realizada classificação dos candidatos 
interessados, através das notas finais obtidas no Enem 2010. 
 
3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
3.1. Posteriormente à reunião prevista no item 2.2, as vagas eventualmente não 
ocupadas ou oriundas de desistências poderão ser ofertadas em nova reunião, que será 
previamente comunicada. 
3.1.1. No caso de realização de nova reunião, além de data, horário e local, todas as 
demais normas obedecerão ao estabelecido neste Edital. 
3.2. É de responsabilidade exclusiva do candidato a observância dos prazos 
estabelecidos no presente Edital, bem como o acompanhamento das eventuais alterações 
e demais documentos relacionados, publicados no sítio na Internet do Campus Bento 
Gonçalves do IFRS, no endereço eletrônico <www.bento.ifrs.edu.br/processoseletivo>. 
3.3. Os casos omissos serão resolvidos pelo IFRS. 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

11 

 
Bento Gonçalves, 11 de março de 2011. 

 
Eduardo Giovannini 
DIRETOR-GERAL 

 

 

EDITAL Nº 009/2011 – IFRS-BG 
SELEÇÃO DE ALUNO BOLSISTA PARA O PIBID 

 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições regimentais, 
torna públicas as normas do processo de seleção de aluno dos cursos de Licenciatura em 
Física do Campus Bento Gonçalves para a função de Bolsista de Supervisão do 
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (Pibid), com atuação junto a 
escolas da rede pública estadual e municipal situadas no município de Bento Gonçalves 
participantes do Programa por meio de Termo de Cooperação Técnica celebrado entre 
este Instituto, a Secretaria de Educação do Estado do Rio Grande do Sul e a Secretaria 
Municipal de Educação de Bento Gonçalves. 
1. DAS VAGAS 
1.1. Serão oferecidas duas vagas para alunos bolsistas para atuação no Projeto 
PIBID_IFRS na área de Física. 
2. DA BOLSA 
2.1. A bolsa tem caráter transitório, não é acumulável com bolsas de outros programas 
de qualquer natureza e não gera vínculo empregatício. 
2.2. O valor da bolsa é de R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais, concedida 
diretamente aos beneficiários pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de 
Nível Superior (Capes), de Abril de 2011 até Março 2012, podendo ser prorrogada por 
mais doze meses. 
3. DO INGRESSO AO PROGRAMA 
3.1. O ingresso do aluno bolsista ao Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à 
Docência dar-se-á mediante aprovação em processo seletivo por avaliação de 
desempenho cognitivo e análise de ficha de inscrição. 
4. DOS REQUISITOS PARA INGRESSO 
4.1. Para ingressar no Pibid, é necessário: 
a) ser brasileiro ou possuir visto permanente no País; 
b) estar em dia com as obrigações eleitorais; 
c) estar regularmente matriculado em curso de licenciatura de uma das áreas abrangidas 
pelo Pibid, não havendo limitação de idade para o candidato; 
d) não estar com a matrícula trancada (trancamento de matrícula no curso – TMC) no 
período letivo 2011/1 e estar cursando pelo menos o segundo semestre do curso; 
e) estar apto a iniciar as atividades relativas ao projeto tão logo ele inicie; 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

12 

f) dedicar-se, no período de vigência da bolsa, exclusivamente às atividades do Pibid, 
sem prejuízo de suas atividades discentes regulares; 
g) apresentar Índice de Rendimento Acadêmico (IRA) compatível com os objetivos do 
curso, isto é, média igual ou superior a 6,0 (seis); 
h) dedicar-se, no período de vigência da bolsa, no mínimo 30 (trinta) horas mensais, às 
atividades do Pibid, sem prejuízo de suas atividades discentes regulares; 
i) executar o plano de atividades aprovado; 
j) apresentar formalmente os resultados parciais e finais de seu trabalho na escola, 
divulgando-os na instituição onde estuda, em eventos de iniciação à docência 
promovidos pela instituição e em ambiente virtual do Pibid organizado pela Capes. 
5. DAS INSCRIÇÕES 
5.1. As inscrições serão recebidas nos dias 30 e 31/03/2011, no horário das 14h às 17h, 
na sala dos Coordenadores pela secretária dos Cursos Superiores do Campus Bento 
Gonçalves. 
5.2. Não serão aceitas inscrições fora dos prazos determinados neste Edital ou com 
documentação incompleta. 
5.3. A inscrição deverá ser feita pessoalmente ou por procurador. 
5.4. No caso de inscrição por procuração, o procurador deverá apresentar, além dos 
documentos exigidos ao candidato no item 5.5 deste Edital, cópia da Carteira de 
Identidade e CPF devidamente acompanhada dos originais. 
5.5. O candidato deverá apresentar no ato da inscrição os seguintes documentos: 
a) Histórico Escolar de Graduação e de Ensino Médio atualizado, com respectivo 
carimbo e assinado pelo Coordenador do Curso ou pelo Diretor; 
b) Formulário de Inscrição completamente preenchido (inclusive a justificativa) e 
assinado pelo aluno; 
c) cópia do CPF; 
d) cópia do RG; 
e) cópia do comprovante de endereço (com CEP); 
f) cópia do visto de permanência no país (para estrangeiros); 
g) cópia do comprovante de quitação das obrigações eleitorais; 
h) cópia do Certificado de Conclusão do Ensino Médio; 
i) declaração da renda per capita familiar. 
6. DA SELEÇÃO 
6.1. A seleção será realizada pelos Coordenadores das áreas contempladas pelo Pibid. 
7. DA CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS 
7.1. A Classificação será feita da seguinte forma: 
7.1.1. Avaliação de desempenho cognitivo, levando em consideração a nota média 
obtida no índice de rendimento acadêmico expresso no histórico escolar; 
7.1.2. Análise da ficha de inscrição 
7.1.3. A Nota Final do candidato será a soma das notas obtidas na Avaliação de 
Desempenho Cognitivo e na Análise da ficha de inscrição. 
7.1. Os alunos serão classificados em ordem decrescente de acordo com a nota final 
obtida na seleção. 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

13 

7.2. Os critérios de desempate serão, em ordem de prioridade, os seguintes: 
a) o aluno que portar o maior Índice de Rendimento Acadêmico; 
b) o aluno que estiver mais próximo de 60% (sessenta por cento) da carga horária total 
do curso; 
c) o aluno que possuir a menor quantidade de reprovações em componentes 
curriculares. 
8. DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO 
8.1. O resultado final será publicado no dia 05/04/2010 nos quadros de aviso das 
Coordenações de Curso e da Diretoria de Graduação e Pós-Graduação do Campus 
Bento Gonçalves e no sítio 
http://www.bento.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=44&sub=80 
9. DO DESLIGAMENTO DO ALUNO BOLSISTA E CANCELAMENTO  DA 
BOLSA 
9.1. O aluno bolsista será desligado do Programa e a bolsa será cancelada: 
a) por desistência do aluno; 
b) por descumprimento das obrigações do Pibid junto à Coordenação do Programa no 
IFRS; 
c) por prática ou envolvimento em ações não condizentes com os objetivos do Pibid ou 
com o ambiente acadêmico. 
10. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
10.1. O aluno bolsista selecionado estará sujeito ao cumprimento das atividades 
constantes do plano de trabalho, em jornada mínima de 30 horas mensais de trabalho, 
sob orientação do professor coordenador e do professor supervisor. 
10.2. Na ocorrência de abertura de novas vagas, poderão ser convocados os candidatos 
classificados neste processo seletivo, respeitada a ordem de classificação. 
10.3. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação Institucional do Pibid no 
IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
 

Bento Gonçalves, 28 de março de 2011. 
 

Eduardo Giovannini 
DIRETOR-GERAL 

 

 

 

 

 

 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

14 

PORTARIAS 

PORTARIA Nº 073, DE 1 DE MARÇO DE 2011 
 
INTERROMPER  as férias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 
FERNANDO ANGELO PANCOTTO JUNIOR , CPF 002.142.670-83, matricula 
SIPE 01357528, a partir do dia 17FEV2011, referente ao exercício 2011, parcela 1, 
iniciada em 02FEV2011. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 

PORTARIA Nº 074, DE 1 DE MARÇO DE 2011 
 
INTERROMPER  as ferias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 
JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO , CPF 414.032.660-34, matricula SIPE 
01366873, a partir do dia 19FEV2011, referente ao exercício 2011, parcela 1, iniciada 
em 18FEV2011. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 

PORTARIA Nº 075, DE 03 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 
 
I – Tornar sem efeito a Portaria Nº 216, de 18 de outubro de 2010; 
 
II – Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do primeiro, 
integrarem o Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas 
(NAPNE) no IFRS - Campus Bento Gonçalves. 

 
SIRLEI BORTOLINI 
ANDRÉA POLETTO SONZA 
EVERALDO CARNIEL 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

15 

MAURÍCIO COVOLAN ROSITO 
  

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 076 , DE 3 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 
 
ALTERAR  o posicionamento do(a) servidor(a) ELIMOEL ABRAO ELIAS , CPF 
086.190.588-19, matricula 01208136, cargo PROF DO ENSINO BASICO TEC, 
TECNOLOGICO, de NIVEL:NS, CLASSE:D NIVEL:304, para NIVEL:NS 
CLASSE:D NIVEL:401, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 12JAN2011. 
 
ALTERAR  o posicionamento do(a) servidor(a) MIGUEL ANGELO SANDRI , CPF 
666.582.500-06, matricula 01292494, cargo PROF DO ENSINO BASICO 
TEC,TECNOLOGICO, de NIVEL:NS CLASSE:D NIVEL:303, para NIVEL:NS  
CLASSE:D NIVEL:304, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 16JAN2011. 
 
ALTERAR  o posicionamento do(a) servidor(a) REGINA DA SILVA BORBA , CPF 
705.459.440-15, matricula 01367376, cargo PROF DO ENSINO BASICO 
TEC,TECNOLOGICO, de NIVEL:NS CLASSE:D NIVEL:302, para NIVEL:NS 
CLASSE:D NIVEL:303, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 11FEV2011. 
 
ALTERAR  o posicionamento do(a) servidor(a) LUIS HENRIQUE RAMOS 
CAMFIELD , CPF 474.272.300-78, matricula 01372501, cargo PROF DO ENSINO 
BASICO TEC,TECNOLOGICO, de NIVEL:NS CLASSE:D NIVEL:302, para 
NIVEL:NS CLASSE:D NIVEL:303, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL 
MANUAL, a partir de 26FEV2011. 
  
ALTERAR  o posicionamento do(a) servidor(a) JULIO MENEGUZZO , CPF 
243.360.410-91, matricula 01213426, cargo PROF DO ENSINO BASICO 
TEC,TECNOLOGICO, de NIVEL:NS CLASSE:D NIVEL:304, para NIVEL:NS 
CLASSE:D NIVEL:401, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 01MAR2011. 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

16 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 077, DE 03 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010 - RESOLVE: 

CONCEDER Retribuição por Titulação de Doutorado para o servidor JORGE 
NUNES PORTELA, a partir de 06 de janeiro de 2011. 

CONCEDER Retribuição por Titulação de Doutorado para o servidor JULIO 
MENEGUZZO , a partir de 20 de janeiro de 2011. 

CONCEDER Retribuição por Titulação de Doutorado para a servidora VERA 
MARIA KLAJN , a partir de 16 de janeiro de 2011. 

 

Prof°.  Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIAS Nº 078, DE 03 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010 - RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor RONALD ARAÚJO RODRIGUES , Técnico em Laboratório, 
Matrícula SIAPE nº 1637727, para Substituto Eventual da Função de Coordenador da 
Seção de Laboratórios, código FG-0001, no período de 09/12/2010 a 23/12/2010. 

Prof°.  Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

 
 

PORTARIAS DE 03 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela Portaria nº. 360/2010 - RESOLVE: 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

17 

Nº 079 - DESIGNAR o servidor LEANDRO ROCHA VIEIRA , Técnico em Assuntos 
Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1813101, para Substituto Eventual da Função de 
Pesquisador Institucional, código FG-0005, a partir de 01/01/2011. 

Nº 080 - DESIGNAR a servidora NEIVA MARIA BERVIAN , Analista de 
Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 1443075, para Substituto Eventual da 
Função de Coordenador do Departamento de Tecnologia da Informação, código FG-
0001, a partir de 01/01/2011. 

Nº 081 - DESIGNAR o servidor CELSO ANTONIO FROBOSE, Auxiliar de 
Serviços Diversos, Matrícula SIAPE nº 86921, para Substituto Eventual da Função de 
Coordenador da Seção de Patrimônio, código FG-0003, a partir de 01/01/2011. 

Nº 082 - DESIGNAR o servidor CELSO ANTONIO FROBOSE, Auxiliar de 
Serviços Diversos, Matrícula SIAPE nº 86921, para Substituto Eventual da Função de 
Coordenador da Seção de Patrimônio, código FG-0003, a partir de 01/01/2011. 

Nº 083 - NOMEAR o servidor MARCOS DALMOLIN , Mestre em Edificações e 
Infraestrutura, Matrícula SIAPE nº 1102320, para Substituto Eventual do Cargo de 
Diretor da Diretoria de Pesquisa e Inovação, código CD-0003, a partir de 01/01/2011. 

Nº 084 - NOMEAR a servidora JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO , Técnico 
em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1602040, para Substituto Eventual do 
Cargo de Chefe do Departamento de Ensino de Graduação, CD-0004, a partir de 
01/01/2011. 

Nº 085 - DESIGNAR a servidora CLARISSA GRACIOLI CAMFIELD , Professora 
de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1613062, para Substituto 
Eventual da Função de Coordenador da Coordenadoria de Proeja, código FG-0003, a 
partir de 01/01/2011. 

Nº 086 - DESIGNAR a servidora SANDRA NICOLLI PIOVESANA , Assistente de 
Alunos, Matrícula SIAPE nº 1823992, para Substituto Eventual da Função de 
Coordenador da Coordenadoria de Internato, código FG-0004, a partir de 01/01/2011. 

Nº 087 - DESIGNAR a servidora LILIAN ESCANDIEL CRIZEL , Técnica em 
Laboratório, Matrícula SIAPE nº 1602034, para Substituto Eventual da Função de 
Coordenadora da Coordenadoria de Laboratórios, código FG-0002, no período de 
03/01/2011 a 17/01/2011. 

Nº 088 - NOMEAR a servidora CARINA FIOR POSTINGHER BALZAN , 
Professora de Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1645835, para 
Substituto Eventual do Cargo de Diretor da Diretoria de Ensino, código CD-0003, a 
partir de 01/01/2011. 

Nº 089 - NOMEAR a servidora JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO , Técnico 
em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE nº 1602040, para Substituto Eventual do 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

18 

Cargo de Diretor da Diretoria de Ensino, código CD-0003, no período de 24/01/2011 a 
28/01/2011. 

Nº 090 - NOMEAR a servidora LAURA ZANDONAI BRANCHER,  Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1102311, para Substituto Eventual do Cargo de 
Diretora da Diretoria de Extensão, código CD-0004, a partir de 01/01/2011. 

Nº 091 - NOMEAR a servidora LIANA FERREIRA DA ROSA FERNANDES , 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1770388, para Substituto Eventual 
do Cargo de Diretora da Diretoria de Extensão, código CD-0004, no período de 
17/01/2011 a 21/01/2011. 

Nº 092 - NOMEAR a servidora LIANA FERREIRA DA ROSA FERNANDES , 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1770388, para Substituto Eventual 
da Função de Coordenadora da Coordenadoria de Estágios e Egressos, código FG-0002, 
a partir de 01/01/2011.   

Prof°.  Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral 

 
 

PORTARIA Nº 093, DE 03 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 186, de 19 de agosto de 2010 
 
II - Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de 
Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE)  
 
III - A Comissão será presidida pelo titular e nos impedimentos legais deste pelo seu 
suplente. 
 
SOENI BELLÉ (TITULAR) 
MARCUS ANDRÉ KURTZ ALMANÇA (SUPLENTE) 
RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 
CARINA FIOR POSTINGHER BALZAN 
DANIEL MARTINS AYUB 
GILMAR LUIS MERLO 
GILBERTO LUIZ PUTTI 
LEANE MARIA FILIPETTO 
MICHELLE CHAGAS DE FARIAS 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

19 

ANA CLÁUDIA KIRCHHOF 
LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD  
RUDINEI MÜLLER 
LUCIANA PEREIRA BERND 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 095 , DE 4 DE MARCO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 
 
ALTERAR  o posicionamento do(a) servidor(a) LILIAN ESCANDIEL CRIZEL , 
CPF 979.615.400-59, matricula 01367340, cargo TECNICO DE LABORATORIO 
AREA, de NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:203, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 
01FEV2011. 
 
ALTERAR  o posicionamento do(a) servidor(a) NADIA CRISTINA POLETTO , CPF 
573.751.860-49, matricula 01366273, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAçãO, de 
NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:102, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:103, por 
motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01FEV2011. 
 
ALTERAR  o posicionamento do(a) servidor(a) SALETE ARGENTA , CPF 
391.002.940-04, matricula 00087221, cargo ECONOMISTA, de NIVEL:NS 
CLASSE:E PADRAO:415, para NIVEL:NS CLASSE:E PADRAO:416, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 01FEV2011. 
  
ALTERAR  o posicionamento do(a) servidor(a) ERICA PRIMAZ , CPF 693.131.300-
25, matricula 01372346, cargo ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, de NIVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:202, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:203, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 25FEV2011. 
 
ALTERAR  o posicionamento do(a) servidor(a) VALDIR ROQUE LAVANDOSKI , 
CPF 956.170.000-04, matricula 01371233, cargo TECNICO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMACAO, de NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:202, para NIVEL:NI 
CLASSE:D PADRAO:203, por motivo de PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a 
partir de 15FEV2011. 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

20 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 096, DE 10 DE MARÇO DE 2011 
 
INTERROMPER  as ferias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 
LILIAN CARLA MOLON , CPF 970.815.150-53, matricula SIPE 01431780, a partir 
do dia 16FEV2011, referente ao exercício 2010, parcela 2, iniciada em 15FEV2011. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 097, DE 10 DE MARÇO DE 2011 
 
INTERROMPER  as ferias nos termos do artigo 80 da Lei 8112/90, do servidor 
DANIELA BRUN MENEGOTTO , CPF 652.756.590-91, matricula SIPE 01267522, a 
partir do dia 28FEV2011, referente ao exercício 2011, parcela 1, iniciada em 
17FEV2011. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria n° 360/2010, RESOLVE: 
 
Nº 098 - DISPENSAR a servidora ADRIANA PANCOTTO , Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1677854, da Função de Coordenadora da 
Coordenadoria de Compras e Licitações, código FG-0001, campus Bento Gonçalves, a 
partir de 28/02/2011. 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

21 

Nº 099 - DESIGNAR a servidora CAROLINE POLETTO , Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1756410, para a Função de Coordenadora da 
Coordenadoria de Compras e Licitações, código FG-0001, campus Bento Gonçalves, a 
partir de 28/02/2011. 

 
Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 360/2010 
 

 
PORTARIA Nº 100, DE 16 DE MARÇO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  do Campus Bento Gonçalves, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pela portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 
 
ALTERAR  o posicionamento do(a) servidor(a) JULIANO RIBEIRO , CPF 
675.016.560-53, matricula 00087207, cargo VIGILANTE, de NIVEL:NI CLASSE:D 
PADRAO:309, para NIVEL:NI CLASSE:D PADRAO:409, por motivo de 
PROGRESSAO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 25FEV2011. 

 
Eduardo Giovannini 

Diretor-Geral  
Campus Bento Gonçalves - IFRS 

Portaria 360/2010 
 

 
PORTARIA Nº 101, DE 16 DE MARÇO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio 
Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves no uso das atribuições legais, que lhe são 
conferidas pela Portaria 360/2010, RESOLVE: 
 
I - Tornar sem efeito a Portaria nº 082, de 03 de março de 2011. 
 

Prof. Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

22 

PORTARIA Nº 102, DE 21 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 
 
I – Tornar sem efeito a Portaria Nº 246, de 21 de dezembro de 2010. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 103, DE 21 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 
Sistemas do IFRS - Campus Bento Gonçalves. 

 
 

ADROVANE MARQUES KADE  – Presidente 
JÚLIA MARQUES CARVALHO DA SILVA 
LISSANDRA LUVIZÃO LAZZAROTTO 
MAURÍCIO COVOLAN ROSITO 
ROGÉRIO TESSARI 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 104, DE 21 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

23 

 
HOMOLOGAR o resultado da eleição para a escolha de dois representantes técnico-
administrativos e dois representantes do corpo docente que farão parte da COMISSÃO 
DE ELABORAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO do IFRS – Campus Bento 
Gonçalves. 
 

���� Corpo Docente  
GILBERTO LUIZ PUTTI  
MAÍRA BAÉ BALADÃO VIEIRA 

 
���� Corpo Técnico-Administrativo  
VALDIR ROQUE LAVANDOSKI 
ÉLSON SCHNEIDER 
 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 105, DE 21 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
HOMOLOGAR o resultado da escolha entre os seus pares dos representantes do Corpo 
Discente que farão parte da COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO REGIMENTO 
INTERNO do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
 
LINDOMAR FRANCISCO DA SILVA 
DÉBORA DOS REIS SCARABELOTTI 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

24 

PORTARIA Nº 106, DE 21 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD  como 
representante da Direção-Geral do IFRS – Campus Bento Gonçalves na COMISSÃO 
DE ELABORAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO do IFRS – Campus Bento 
Gonçalves. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 107, DE 21 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 
integrarem a COMISSÃO DE ELABORAÇÃO DO REGIMENTO INTERNO do 
IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
 
GILBERTO LUIZ PUTTI 
MAÍRA BAÉ BALADÃO VIEIRA 
LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD 
VALDIR ROQUE LAVANDOSKI 
ÉLSON SCHNEIDER 
LINDOMAR FRANCISCO DA SILVA 
DÉBORA DOS REIS SCARABELOTTI 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

25 

PORTARIA Nº 108, DE 21 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM LOGÍST ICA  do 
IFRS - Campus Bento Gonçalves. 

 
CORPO DOCENTE: 

 
FABIANE CRISTINA BRAND  - Coordenadora 
DANIEL BATTAGLIA 
LEANE MARIA FILIPETTO 
LUIS HENRIQUE RAMOS CAMFIELD 
MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS   
LUIS HENRIQUE GULARTE FERREIRA  - Suplente 
 
CORPO DISCENTE: 
  
SABRINA LERIN  
JANAÍNA GIACOMELLI  - Suplente 
  
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 
  
GISELE MION GUGEL 
ADRIANA PANCOTTO  - Suplente 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 109, DE 21 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

26 

DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM VITICU LTURA 
E ENOLOGIA  do IFRS - Campus Bento Gonçalves. 

 
CORPO DOCENTE: 
 

JULIANO GARAVAGLIA  - Coordenador 
MARINA WÖHLKE CYRILLO 
MARCELO MALLET SIQUEIRA CAMPOS   
EDUARDO GIOVANNINI 
SIMONE BERTAZZO ROSSATO 
EDUARDO PINHEIRO DE FREITAS - Suplente 
 
CORPO DISCENTE: 
  
NATÁLIA ZANDONAI 
ROBERTA BENEDETTI  - Suplente 
  
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 
  
LILIAN ESCANDIEL CRIZEL 
GISELE MION GUGEL  - Suplente 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 110, DE 21 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ALIMEN TOS do 
IFRS - Campus Bento Gonçalves. 

 
CORPO DOCENTE: 

 

LÚCIA DE MORAES BATISTA  - Coordenadora 
CARINA FIOR POSTINGHER BALZAN 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

27 

WINSTON XAUBERT OLIVEIRA 
LUCIANA PEREIRA BERND 
ANDRÉ MEZZOMO 
ALEXANDRE GOMES RIBEIRO - Suplente 
CAMILA DUARTE TELES  - Suplente 
 
CORPO DISCENTE: 
  
LENI CANOSSA FAE 
CAROLINA ROCHA BARBOSA  - Suplente 
  
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 
  
FERNANDO ÂNGELO PANCOTTO JÚNIOR 
ORLANDO BARBIERI BELLOLI  - Suplente 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 
 

PORTARIA Nº 111, DE 21 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ANÁLIS E E 
DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS  do IFRS - Campus Bento Gonçalves. 

 

CORPO DOCENTE: 
 

ADROVANE MARQUES KADE - Coordenador 
JÚLIA MARQUES CARVALHO DA SILVA 
ROGÉRIO TESSARI 
LISSANDRA LUVIZÃO LAZZAROTTO 
FELIPE LUY VALÉRIO 
TATIANE PELLIN CISLAGHI - Suplente 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

28 

 
CORPO DISCENTE: 
  
RICARDO MORO 
ANA PAULA SCARIOT  - Suplente 
  
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 
  
GILSON SEBASTIÃO DERETTI JUNIOR 
DANIEL DE CARLI  - Suplente 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 112, DE 21 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM 
HORTICULTURA  do IFRS - Campus Bento Gonçalves. 

 

CORPO DOCENTE: 
 

MARCO AURÉLIO DE FREITAS FOGAÇA - Coordenador 
GILBERTO LUIZ PUTTI 
LUIS HENRIQUE GULARTE FERREIRA 
RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 
ANDRESSA COMIOTTO 
MARCUS ANDRÉ KURTZ ALMANÇA - Suplente 
RODRIGO BELINASO GUIMARÃES  - Suplente 
 
CORPO DISCENTE: 
  
BRUNO FACCIN 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

29 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 
  
ANTÔNIO LUIS ROMAGNA 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 113, DE 21 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM FÍSI CA do 
IFRS - Campus Bento Gonçalves. 

 

CORPO DOCENTE: 
 

CRISTIAN SCHWEITZER DE OLIVEIRA - Coordenador 
GILBERTO CARLOS THOMAS 
JADER DA SILVA NETO 
MAURICIO HENRIQUE DE ANDRADE 
FELIPE LUY VALÉRIO 
VEJANE GAELZER - Suplente 
 
CORPO DISCENTE: 
  
WAGNER POSSAMAI CAINELLI 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 
  
GRAZIELA GUIMARÃES 
ADRIANA ROMERO LOPES  - Suplente 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

30 

 
PORTARIA Nº 114, DE 21 DE MARÇO DE 2011 

 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM 
MATEMÁTICA  do IFRS - Campus Bento Gonçalves. 

 

CORPO DOCENTE: 
 

DELAIR BAVARESCO - Coordenador 
JULHANE ALICE THOMAS SCHULZ 
CARINE BUEIRA LOUREIRO 
DIEGO EDUARDO LIEBAN 
GILBERTO CARLOS THOMAS 
CARINA FIOR POSTINGHER BALZAN - Suplente 
FELIPE LUY VALÉRIO  - Suplente 
 
CORPO DISCENTE: 
  
MILENA POLONI PERGHER 
PITIAS BECKESTEIN PAZ – Suplente  
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 
  
DERLI SANTOS DA SILVA 
ELIZA TERRES CAMARGO  - Suplente 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 115, DE 21 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

31 

DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE FORMAÇÃO DE PROFESSORES do 
IFRS - Campus Bento Gonçalves. 

 

CORPO DOCENTE: 
 

JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS DO AMARAL - Coordenadora 
RUDINEI MÜLLER 
ÉDSON CARPES CAMARGO 
RODRIGO BELINASO GUIMARÃES 
DANIEL MARTINS AYUB 
 
CORPO DISCENTE: 
  
GABRIEL ANTÔNIO DA COSTA 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 
  
JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 
 

PORTARIA Nº 116, DE 21 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores e alunos abaixo relacionados para comporem o 
COLEGIADO DO CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM PEDA GOGIA  
do IFRS - Campus Bento Gonçalves. 

 
CORPO DOCENTE: 

 
JOSIANE CAROLINA SOARES RAMOS DO AMARAL - Coordenadora 
RUDINEI MÜLLER 
EDSON CARPES CAMARGO 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

32 

RODRIGO BELINASO GUIMARÃES 
DANIEL MARTINS AYUB 
 
CORPO DISCENTE: 
  
JANETE EMA TOSCAN GRAZZIOTIN 
 
CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO: 
  
JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 117, DE 24 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 
 
DESIGNAR o servidor GENEI LUIS BUCCO  como responsável pela Seção de 
Entidades Estudantis do Campus Bento Gonçalves do IFRS. 
 
Esta Portaria é retroativa a data de 01 de janeiro de 2011. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 118, DE 24 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato 
Nº 13/2010 firmado com a empresa EBC - Distribuição de Publicidade Legal, no 
IFRS – Campus Bento Gonçalves, durante a vigência do mesmo. 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

33 

 
CAROLINE POLETTO 
NÁDIA CRISTINA POLETTO  
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 119, DE 25 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato 
Nº 35/2010 firmado com a empresa NOBRE SEGURADORA DO BRASIL S/A no 
IFRS – Campus Bento Gonçalves, durante a vigência do mesmo. 

 
DANIEL ANTÔNIO RATAJENSKI 
XISTO VICTOR MEZZACASA  
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 120, DE 25 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato 
Nº 39/2008 – LOCADORA SUL , referente a serviços terceirizados de apoio – 
Cantineiro, no IFRS – Campus Bento Gonçalves, durante a vigência do mesmo. 

 
GISELE MION GUGEL  
MARCOS DALMOLIN 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

34 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 121, DE 25 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato 
Nº 17/2009 – MAFRE SEGURADORA , no IFRS – Campus Bento Gonçalves, durante 
a vigência do mesmo. 

 
DANIEL ANTÔNIO RATAJENSKI  
XISTO VICTOR MEZZACASA 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 
 

PORTARIA Nº 122, DE 28 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para fiscalizar o Contrato Nº 23/2008 
(Apoio Administrativo) – LOCADORA SUL no IFRS – Campus Bento Gonçalves, 
durante a vigência do mesmo. 
 
CAROLINE POLETTO 
NADIA CRISTINA POLETTO 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

35 

PORTARIA Nº 123, DE 28 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato 
firmado com a IMPRENSA NACIONAL  no IFRS – Campus Bento Gonçalves, 
durante a vigência do mesmo. 

 
CAROLINE POLETTO  
NÁDIA CRISTINA POLETTO 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
             Portaria 360/201 

 
 

PORTARIA Nº 124, DE 28 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 
 
PRORROGAR a partir de 18 de março de 2011 o prazo da Portaria Nº 219 de 19 de 
outubro de 2010, por mais 60 (sessenta) dias, para conclusão dos trabalhos. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR GERAL  do Campus Bento Gonçalves, do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria n° 360/2010, RESOLVE: 
 
Nº 125 – DISPENSAR a servidora FLÁVIA DECONTO , Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE nº 1676971, da Função de Coordenador da 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, código FG-0002, campus Bento Gonçalves. 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

36 

Nº 126 – DESIGNAR a servidora CLÁUDIA LORENZON , Administrador, Matrícula 
SIAPE nº 1672239, para a Função de Coordenador da Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas, código FG-0002, campus Bento Gonçalves. 

 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 127, DE 28 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora KELEN RIGO para Coordenadoria do PROEJA FIC no 
IFRS – Campus Bento Gonçalves. 
 
Esta Portaria é retroativa a data de 01 de Janeiro de 2011. 
 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 128, DE 28 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
RECONDUZIR  a partir do dia 02 de abril de 2011 a Comissão designada pela Portaria 
Nº 236, de 26 de novembro de 2010 por mais 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

37 

PORTARIA Nº 129, DE 31 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, RESOLVE: 

 
TORNAR  sem efeito a Portaria Nº 063, de 07 de fevereiro de 2011 
 
Esta Portaria é retroativa a data de 09 de março de 2011. 
 

 Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 130, DE 31 DE MARÇO DE 2011 
 
O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores FERNANDO CAVALHEIRO DA SILVA e  GILMAR 
LUIS MERLO, respectivamente como titular e suplente para efetuar a conformidade 
dos Registros de Gestão. 
 
Esta Portaria é retroativa a data de 09 de março de 2011. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 131, DE 31 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do Contrato 
Nº 38/2009 – LOCADORA SUL , referente a serviços terceirizados de auxiliar em 
agropecuária no IFRS – Campus Bento Gonçalves, durante a vigência do mesmo. 

 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

38 

ANTONIO LUIS ROMAGNA  
GÉLSON LAGNI 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 132, DE 31 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 
 
Tornar sem efeito a Portaria Nº 060, de 02 de fevereiro de 2011. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 

PORTARIA Nº 133, DE 31 DE MARÇO DE 2011 
 

O DIRETOR-GERAL do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria Nº 360/2010, RESOLVE: 

 
DESIGNAR os servidores SÍLVIA SCHIEDECK, PATRÍCIA DUCATI, MÁRCIO 
CRISTIANO DOS SANTOS E CLÁUDIA LORENZON  para, sob a presidência do 
primeiro, coordenarem a elaboração, impressão e distribuição do Boletim de Serviço do 
Campus Bento Gonçalves. 
 

Eduardo Giovannini 
Diretor-Geral  

Campus Bento Gonçalves - IFRS 
Portaria 360/2010 

 
 
 
 
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

39 

PROPOSTAS E CONCESSÕES DE DIÁRIAS 
 
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  24/03/2011    à   25/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / São Joaquim / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000341/11   
Valor das Diárias (R$)  :  237,86   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica em São Joaquim, RS.   
 
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  25/03/2011    à   25/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000342/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Transportar livro do Proeja até a UFRGS em Porto Alegre,RS.   
 
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  31/03/2011    à   31/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Rio Pardo / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000372/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica em Rio Pardo, RS.   
 
Nome       :  MARCOS JULIO TOEBE   
Período da Viagem   :  23/03/2011    à   23/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Feliz / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000317/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  conduzir professor para ministrar aula em Feliz,RS.   
 
Nome       :  THIAGO SAVIO CARBONE   
Período da Viagem   :  28/02/2011    à   02/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Serafina Corrêa / Sobradinho / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000228/11   
Valor das Diárias (R$)  :  401,05   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Realizar aula inaugural do Curso Técnico em Informática - Formação de 
Instrutores nos Pólos de Serafina Corrêa e Sobradinho.   
 



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

40 

Nome       :  GILBERTO LUIZ PUTTI   
Período da Viagem   :  01/03/2011    à   01/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000245/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar de reunião pedagógica com os professores do Pólo Vacaria.   
 
Nome       :  GILBERTO LUIZ PUTTI   
Período da Viagem   :  09/03/2011    à   09/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Vacaria / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000246/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar de reunião pedagógica com os pais de alunos do Pólo Vacaria.   
 
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  10/03/2011    à   10/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000251/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir servidor à Porto Alegre, RS.   
 
Nome       :  MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA   
Período da Viagem   :  15/03/2011    à   15/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Não-Me-Toque / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000265/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  VT a Expodireto, em Não-me-Toque, RS com a turma 3 AGRIC   
 
Nome       :  ITACIR BANDIERA ARSEGO   
Período da Viagem   :  15/03/2011    à   15/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Não-Me-Toque / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000262/11   
Valor das Diárias (R$)  :  43,80   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  VT a Expodireto, em Não-me-toque, RS com a turma 3 ZOO C   
 
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  14/03/2011    à   14/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Balneário Pinhal / Bento Gonçalves   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

41 

Número da Requisição   :  000264/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  conduzir servidora à Balneário Pinhal,RS   
 
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  15/03/2011    à   15/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Não-Me-Toque / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000271/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir alunos a Expodireto em Não-Me-Toque, RS.   
 
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  18/03/2011    à   19/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Capão da Canoa / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000287/11   
Valor das Diárias (R$)  :  251,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir Professor à Capão da Canoa, RS para ministrar aula pelo 
programa Proeja Fic.   
 
Nome       :  CARLOS PETROLI   
Período da Viagem   :  22/03/2011    à   23/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Santana do Livramento / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000295/11   
Valor das Diárias (R$)  :  237,86   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica em Santana do Livramento, RS.   
 
Nome       :  SERGIO ANTONIO FONTOURA LIMA   
Período da Viagem   :  22/03/2011    à   22/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Caseiros / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000296/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visita técnica em Caseiros, RS.   
 
Nome       :  JULIO MENEGUZZO   
Período da Viagem   :  22/03/2011    à   23/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Candiota / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000276/11   
Valor das Diárias (R$)  :  237,86   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

42 

Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  VT com a turma 3 ENO C para Encruzilhada do Sul, Santana do 
Livramento e Candiota, RS   
 
Nome       :  DANIEL CLOS CESAR   
Período da Viagem   :  15/03/2011    à   15/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Canoas / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000370/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Conduzir professores do PROEJA FIC para lecionar em escolas do 
município de Canoas.   
 
Nome       :  ALESSANDRA ISNARDI LEMONS   
Período da Viagem   :  28/03/2011    à   28/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000371/11   
Valor das Diárias (R$)  :  92,38   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar de treinamento software gnuteca versão 3.0   
 
Nome       :  GILBERTO MILER DALL ONDER   
Período da Viagem   :  01/03/2011    à   01/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Rio Pardo / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000196/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Visitar a Feira Expoagro - AFUBRA com os alunos do 3º ANO do Curso 
Técnico em Agropecuária Subsequente.   
 
Nome       :  DANIELA BRUN MENEGOTTO   
Período da Viagem   :  28/02/2011    à   02/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Serafina Corrêa / Sobradinho / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000258/11   
Valor das Diárias (R$)  :  401,05   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Realizar aula inaugural do Curso Técnico em Informática (EAD), nos 
Pólos de Serafina Corrêa e Sobradinho.   
 
Nome       :  EVERALDO CARNIEL   
Período da Viagem   :  10/03/2011    à   10/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000293/11   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

43 

Valor das Diárias (R$)  :  90,02   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar de reunião do comite pró inclusão da Superintendencia 
Regional do Trabalho e Emprego do RS.   
 
Nome       :  CARLOS ALBERTO TREVISAN   
Período da Viagem   :  10/03/2011    à   11/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Jaguari / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000234/11   
Valor das Diárias (R$)  :  237,86   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar de Reunião do Comitê Gestor do Centro Mesorregional de 
Viticultura da Metade Sul.   
 
Nome       :  SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  18/03/2011    à   18/03/2011   
Destino   :  Osório / Bento Gonçalves / Osório   
Número da Requisição   :  000280/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,93   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar como membro da Comissão de Sindicância designada pela 
portaria nº 196/2011 da Reitoria do IFRS   
 
Nome       :  EDIO FONTANA   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  18/03/2011    à   18/03/2011   
Destino   :  Canoas / Bento Gonçalves / Canoas   
Número da Requisição   :  000281/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,93   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar como Presidente da Comissão de Sindicância designada pela 
portaria nº 196/2011 da Reitoria do IFRS, dando início aos trabalhos.   
 
Nome       :  RODRIGO OTAVIO CAMARA MONTEIRO   
Função    :  CD-0003   
Período da Viagem   :  22/03/2011    à   23/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Campinas / Sorocaba / Campinas / Porto 
Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000297/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,93   
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário   



       
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

Campus Bento Gonçalves 
 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Bairro Juventude Enologia 
CEP 95700-000 – Bento Gonçalves / RS 

 

44 

Descrição   :  Participar de Workshop na Empresa IHARA com apresentação das 
pesquisas em parceria com as Instituições de Pesquisa.   
 
Nome       :  MARCUS ANDRE KURTZ ALMANCA   
Período da Viagem   :  22/03/2011    à   23/03/2011   
Destino   :  Bento Gonçalves / Porto Alegre / Campinas / Sorocaba / Campinas / Porto 
Alegre / Bento Gonçalves   
Número da Requisição   :  000298/11   
Valor das Diárias (R$)  :  74,68   
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário   
Descrição   :  Participar de Workshop na Empresa IHARA com apresentação das 
pesquisas em parceria com as Instituições de Pesquisa   
 
Nome       :  SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  28/03/2011    à   28/03/2011   
Destino   :  Osório / Bento Gonçalves / Osório   
Número da Requisição   :  000340/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,93   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar de reunião da Comissão de Sindicância, para ouvir testemunhas 
arroladas pela comissão, atendendo o que pede a Portaria nº 196, de 09 de fevereiro de 
2011 do IFRS.   
 
Nome       :  EDIO FONTANA   
Função    :  CD-0004   
Período da Viagem   :  28/03/2011    à   28/03/2011   
Destino   :  Canoas / Bento Gonçalves / Canoas   
Número da Requisição   :  000325/11   
Valor das Diárias (R$)  :  91,93   
Objetivo       :  Nacional - A Serviço   
Descrição   :  Participar de reunião da Comissão de Sindicância, para ouvir testemunhas 
arroladas pela Comissão, atendendo o que pede a Portaria nº 196, de 09 de fevereiro de 
2011 do IFRS.   
 
 


